[image: image1.png]

Районный Совет депутатов

МР «Сунтарский улус (район)»

Республики Саха (Якутия)

678290  Сунтарский улус (район)   с. Сунтар   ул. Ленина, 26, тел. 22-6-92
Исх. №_____                                                                       «___»__________2006 г.

XXXIV сессия (очередная) Районного Совета   III-го созыва

с. Сунтар                                                                                                  23 мая 2006 года
РЕШЕНИЕ №09

Об утверждении Положения

об официальной символике Сунтарского

улуса (района) и о порядке использования

символики
Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу ведущего специалиста по юридическим вопросам Николаевой Т. Б., районный Совет депутатов

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об официальной символике Сунтарского улуса (района) и о порядке его использования.

2. Направить данное решение для подписания и обнародования главе МР «Сунтарский улус (район)».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию (Очосов Ю. Д.).

Председатель районного Совета                                                 Б. Герасимов

УТВЕРЖДЕНО

XXXIV сессией Районного Совета депутатов

МР «Сунтарский улус (район)» РС (Я)

решение №09  от 23 мая  2006 г.

_______________ Б. Герасимов,

председатель Районного Совета
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОФИЦИАЛЬНОЙ  СИМВОЛИКЕ

СУНТАРСКОГО УЛУСА (РАЙОНА)

И О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИМВОЛИКИ

СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В настоящем положении используются следующие термины и определения:

Герб, флаг и гимн Сунтарского улуса – официальные символы муниципального района «Сунтарский улус (район)», обозначающие его конституционно-правовой статус, единство жителей Сунтарского улуса (района), культурное достояние жителей Сунтарского улуса (района), природные и исторические особенности;

официальное использование символики муниципального района – установленный настоящим положением порядок использования герба, флага и гимна Сунтарского улуса в целях придания официального статуса документам, актам органов местного самоуправления, деятельности должностных лиц местного самоуправления.

1.2. Герб, флаг и гимн муниципального района являются символами, отображающими единство его территории, воспитывающими патриотическое чувство его жителей и уважение к истории района.

1.3. Жители муниципального района, а также иные лица, находящиеся на территории муниципального района, обязаны уважать официальные символы муниципального района «Сунтарский улус (район)».

СТАТЬЯ 2.  ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОЙ СИМВОЛИКИ

2.1. Воспроизведение герба и флага муниципального района, независимо от их размеров и техники исполнения, должно соответствовать их геральдическому описанию.

       Воспроизведение герба и флага муниципального района допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

       Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом

2.2. Изображение герба муниципального района помещается:

1) на фасаде здания администрации;

2) постоянно в зале заседаний администрации муниципального района и Районного совета;

3) в служебных кабинетах администрации муниципального района и Районного совета;

4) на печатях, штампах, бланках, вывесках администрации муниципального района и Районного совета;

5) на официальных изданиях администрации муниципального района и Районного совета;

6) на транспортных средствах администрации муниципального района и Районного совета;

7) на указателях границ муниципального района при въезде в него.

2.2.1 Допускается изображение герба муниципального района:

1) на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых администрацией муниципального района и Районным советом;

2) на отличительных знаках, наградах органов местного самоуправления;

3) на краеведческих изданиях;

4) в качестве праздничного оформления Дня улуса (района), улусных (районных) фестивалей и других мероприятий;

5) на визитных карточках главы администрации муниципального района, заместителей главы, Председателя Районного совета, депутатов Районного совета, муниципальных служащих;

6) в изготовлении сувенирной продукции по заказам администрации муниципального района и Районного совета (ручки, календарики, конверты и т.д.).

2.3. Флаг муниципального района постоянно установлен:

1) на здании администрации муниципального района и Районного совета;

2) в зале заседаний администрации муниципального района и Районного совета;

3) в служебных кабинетах руководителей администрации муниципального района и Районного совета

Флаг муниципального района может также находиться  на транспортных средствах главы муниципального района и Председателя Районного совета;

2.3.1. Флаг муниципального района может быть изображен:

1) на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых администрацией муниципального района и Районным советом;

2)  на краеведческих изданиях;

3) в качестве праздничного оформления Дня улуса (района), улусных (районных) фестивалей и других мероприятий;

4) в изготовлении сувенирной продукции по заказам администрации муниципального района и Районного совета (ручки, календарики, конверты и т.д.).

 2.3.2. Флаг муниципального района может выноситься во время проведения шествий на торжественных мероприятиях.

2.4 Гимн исполняется:
1) при вступлении в должность Главы муниципального района — после принесения им присяги;
2) при открытии первого и последнего заседания Районного совета депутатов соответствующего созыва;
3) во время официальной церемонии подъема флага муниципального района и других официальных церемоний;
4) во время официальных церемоний встреч и проводов делегаций.

2.4.1. Гимн может исполняться:
1) при открытии памятников и памятных знаков;
2) при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным праздникам Республики Саха (Якутия) и праздникам улусного (районного) масштаба;

3) во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления:

- при проведении спортивных соревнований;

- при вручении наград и т.д.;
4) иные случаи исполнения гимна устанавливаются Главой муниципального района;
5) гимн может транслироваться во время государственных праздников Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), во время Дня улуса (района) и других улусных (районных) праздников средствами местного телевидения и радиовещания;
6) исполнение и прослушивание гимна осуществляется стоя.

2.4.2. Изменение текста Гимна муниципального района производится по решению Районного совета депутатов Сунтарского улуса (района).

СТАТЬЯ 3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Использование символики возможно по Договору об использовании символики.

3.2. Без заключения Договора допускается использование символики:

- жителями района в дни государственных, районных и торжественных мероприятий;

- муниципальными предприятиями и учреждениями;

- на объектах, которые имеют в наименовании словосочетание «Сунтар», «Сунтарский».

3.3. Использование символики в рекламных и коммерческих целях осуществляется только по Договору на платной основе.

- Использование символики муниципального района в рекламных целях подразумевает ее размещение на рекламных и других представительских изделиях, не предназначенных для продажи.

- Использование символики муниципального района для выпуска коммерческой продукции с использованием символики муниципального района подразумевает ее размещение на изделиях, упаковке или других элементах продукции, предназначенной для продажи.

3.4. Для заключения Договора юридические и частные предприниматели подают заявку, в которой указывают сроки и цели использования символики муниципального района, предполагаемый объем выпускаемой продукции.

- При использовании местной символики в рекламных целях и при выпуске коммерческой продукции с использованием местной символики, плата за ее использование устанавливается Договором исходя из предполагаемого объема продукции.
       Юридические лица и частные предприниматели могут корректировать объем выпускаемой продукции с использованием местной символики с обязательным внесением изменений в Договор.
3.5. Средства, поступающие по Договору, полностью зачисляются в бюджет муниципального района.

СТАТЬЯ 4. УСЛОВИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ

4.1. Одновременное воспроизведение изображения гербов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и муниципального района должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

1) размер герба муниципального района не должен превышать размер гербов Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);

2) герб муниципального района располагается справа от герба Республики Саха (Якутия), если стоять к ним лицом;

3)при одновременном размещении нечетного числа гербов: герба Российской Федерации, герба Республики Саха (Якутия) и герба муниципального района, герб муниципального района располагается правее центра, если стоять лицом к нему, герб Российской Федерации располагается в центре;

4)герб муниципального района не может быть размещен ниже других гербов;

5)изображение герба муниципального района должно быть исполнено в единой технике с изображениями других гербов.

4.2. Одновременный подъем или одновременное воспроизведение изображения флага муниципального района, флагов Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

1) размер флагов должен быть одинакового размера;

2) высота подъема флагов должна быть на одном уровне;

3) флаг муниципального района располагается справа от флага Республики Саха (Якутия), если стоять к ним лицом;

4) при одновременном размещении нечетного числа флагов: Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), муниципального района, флаг муниципального района располагается справа от центра, если стоять лицом к ним.

4.3. В дни траура в верхней части древка флага муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

4.4. При исполнении гимнов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и муниципального района, первым идет исполнение гимна Российской Федерации, затем гимн Республики Саха (Якутия) и только после их исполнения идет исполнение гимна муниципального района.

СТАТЬЯ 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИСКАЖЕНИЕ ИЗОБРАЖЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНОЙ СИМВОЛИКИ

5.1. За искажение герба и флага муниципального района и надругательство над ним должностные лица и граждане несут административную ответственность в порядке, установленном законодательством.

5.2. Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего положения, а также надругательство над гимном влечет за собой ответственность в порядке, установленном законодательством РФ.

СТАТЬЯ 6. КОНТРОЛЬ ЗА ПРАВИЛЬНЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ

6.1. Контроль за правильным использованием герба и флага муниципального района и методическая помощь должностным лицам и гражданам в правильном их использовании осуществляет администрация муниципального района.

СТАТЬЯ 7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 7.1. Право использования герба муниципального района принадлежит органам местного самоуправления муниципального района.

7.2. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов, не допускается.